
INFORME DE GERENCIA 

Quito a, Marzo 13 del 2020 

Señores: 
JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA 

PALPAILON S.A. 

Presente. - 

Estimados miembros de la Junta General de Accionistas, en cumplimiento de la 

obligación que establece el Art. 263 de la Ley de Compañías y a la atribución que el 
mismo cuerpo legal le da a esta Junta en el Art. 231, a continuación, presento el 
informe de actividades por el ejercicio fiscal 2019, en mi calidad de Gerente General: 

1. DESCRIPCIÓN DEL MARCO COYUNTURAL 

El entorno general de la economía ecuatoriana durante el año 2019 fue atípico 
principalmente por los eventos coyunturales a continuación detallados: elecciones 
seccionales, cambio en la matriz productiva especialmente por el modelo de 
sustitución de importaciones, variación en los precios de insumos productivos y 
cambios normativos legales. 

Una vez más la dolarización y los precios del petróleo favorecieron a mantener la 
estabilidad macroeconómica del años 2019 a pesar de los cambios de insumos 
productivos y cambios normativos legales. 

Durante el año 2019 y debido a situaciones climáticas la producción sufrió una 
caída considerable hasta diciembre del 2019, por lo que no se pudo cumplir de 
manera satisfactoria con las previsiones establecidas para este año, sin embargo 

y respecto de las otras empresas dedicadas al cultivo de palma en el sector, se 
logró mantener una producción estable. 

Nuestra actividad estuvo enfocada de manera general a la provisión efectiva a 
tiempo de fruta de palma con precios sumamente competitivos dentro del mercado 
nacional, 

Hemos mantenido una buena relación comercial con todos nuestros proveedores 
y clientes (interno y externos) lo que nos ha permitido continuar dentro del 
mercado nacional 

ANÁLISIS DE VENTAS 

Debido a condiciones climáticas favorables y su impacto en la producción, las 
ventas en relación al año 2018 aumentaron en un 3.01%. Respecto del ciclo de 
ventas, se continuó con la mejora en el proceso de despacho, pesaje, revisión y 

validación con las extractoras.



Un resumen de la variación de las ventas es como se demuestra a continuación: 

VENTAS NETAS 

(Expresados miles de U.S. dólares) 
  

  

VARIACIÓN 
(expresado en 

2019 2018 miles U.S AUMENTO 

dólares) 

2,813,863.63| 2,729,087.36 84,776.27 3.01%           
  

3. COSTOS DE VENTAS 

Durante el año 2019, a pesar del aumento en el volumen de ventas, los costos 
disminuyeron en un 4.13% respecto del año anterior, 

Un resumen de la variación del costo es como sigue 

COSTO DE VENTAS 

(Expresados miles de U.S. dólares) 
  

  

VARIACIÓN 
(expresado en s 

2019 2018 miles U.S DISMINUCIÓN 

dólares) 

3,082,560.98| 3,209,915.46 127,354.48 4.13%           
  

4. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Los gastos en relación al año anterior aumentaron en un 69.53%, dicho 
incremento está directamente relacionado con el volumen de ventas y las políticas 
de orden financiero ejecutadas en el año 2019. 

Un resumen de estos gastos es como sigue: 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

(Expresados miles de U.S. dólares) 
  

    

VARIACIÓN 

2019 2018 (expresado en AUMENTO 

dólares) 

202,056.44] 119,189.39 82,867.05 69.53%         
  

5. GESTIÓN ECONÓMICO - FINANCIERA 

Los estados financieros presentaron Índices razonables en todos los aspectos 
importantes de la situación financiera de la empresa PALPAILON S.A. al 31 de 
diciembre del 2019. Los mismos se detallan a continuación:



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(Expresado en miles de U.5. dólares) 

ACTIVO 

ACTIVOS CORRIENTES: 
Efectivo y equivalentes de efectivo 

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas 
por cobrar 
Inventarios 
Activos por impuestos corrientes 
Otros Activos corrientes 

Total Activos Corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES: 

Propiedades, planta y equipo 
Activos Biológicos 
Animales vivos 
Plantas en producción y crecimiento 
Otros Activos no corrientes 

Total Activos No Corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 
Proveedores 
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas 
por pagar 
Pasivos por impuestos corrientes 
Otras cuentas por pagar 

Otros Pasivos corrientes 

Total Pasivos Corrientes 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Obligaciones por beneficios definidos 
Otros pasivos 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital social 
Reserva legal 
Reserva facultativa 
Resultados Niif 
Resultados Acumulados 
Resultado del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

31 de diciembre 31 de diciembre 

  

  

2019 2018 

55,363.39 34,758.46 

56,893.83 43,148.17 

73,644.15 72,801.45 
28,110.71 - 

702,124.50 828,043.65 
916,136.58 978,751.72 

3,656,128.44 3,945,098.99 

51,672.00 124,821.72 
8,481,544.04 8,626,188.28 

  

12,189,344.47 12,696,108.99 
  

  

13,105,481.05 

176,300.01 

118,741.47 

4,433.53 

10,192,623.60 

13,674,860.71 

360,509.77 

124,635.41 

8,247.17 

10,009,491.56 
  

10,492,098.61 10,502,883.91 
  

364,692.27 382,072.88 
  

364,692.27 382,072.88 
  

10,856,790.88 10,884,956.79 
  

8,161,680.00 
346,773.21 

5,261.76 
3,245,415.00 

(8,919,589.06) 
(590,850.74) 

2,248,690.17 

8,161,680.00 
346,773.21 

5,261.76 
3,245,415.00 

(7,760,083.49) 
(1,209,142.56) 

2,789,903.92 
  

  

13,105,481.05 13,674,860.71 
 



ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

(Expresado en miles de U.S. dólares) 

INGRESOS 

COSTOS DE VENTA 

MARGEN BRUTO 

GASTOS: 

Gastos de administración y ventas 

Baja de Activos 

Baja de Plantas 

Gastos financieros 

Otros gastos 

PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

Menos impuesto a la renta corriente 

PERDIDA Y RESULTADO INTEGRAL DEL 
AÑO 

Partidas que no se reclasifican a resultados: 

Nuevas mediciones de obligaciones por 

beneficios definidos 

TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 

31 de 
diciembre 

2019 

2,813,863.63 

(3,082,560.98) 

31 de 
diciembre 

2018 

2,729,087.36 

(3,209,915.46) 
  

(268,697.35) 

(202,056.44) 
(66,840.18) 

(3,798.75) 
(4,947.94) 

(480,828.10) 

(119,189.39) 

(438,904.75) 
(4,470.97) 

(125,283.96) 
  

(546,340.66) 

(44,510.08) 

(1,168,677.17) 

(40,465.39) 
  

  

(590,850.74) (1,209,142.56) 
  

49,637.00 (38,655.00) 
  

  

(541,213.74) (1,247,797.56) 
 



6. ASPECTOS GENERALES 

* En medida de las posibilidades y disponibilidades de flujos de caja se ha 
cumplido con las obligaciones adquiridas con proveedores, instituciones 
financieras e instituciones de control (gubernamentales, laborales y 
tributarias). 

+ El clima laboral ha sido equilibrado a las circunstancias manteniendo los 
preceptos de apoyo, claridad y cumplimiento. Durante este periodo se ha 
cancelado de manera puntual todas las obligaciones laborales. 

+ Se ha cumplido a cabalidad con las disposiciones y recomendaciones 

efectuadas por la Junta General de Accionistas dentro del marco de 
responsabilidad, transparencia y buenas prácticas empresariales. 

7. PERSPECTIVAS A FUTURO 

Aspiramos en el año 2020, continuar trabajando y mejorar los resultados 
obtenidos en el período 2019 mediante el esfuerzo continuo, capacitación y 
profesionalismo a través del compromiso y dedicación de quienes conformamos la 
empresa. 

8. NOTA FINAL 

Estos son los resultados de un arduo trabajo los mismos que no serían posibles 
sin el apoyo decidido de todo el equipo de colaboradores que han sido el motor 
principal para el desarrollo y obtención de cada una de las metas propuestas. 

Quedan a disposición de los señores accionistas, los libros y documentos que 
sustentan nuestro informe y que respaldan la actividad desarrollada durante el 
ejercicio fiscal del 2019, para que una vez revisados los mismos, se apruebe la 

gestión efectuada en este periodo. 

Atentamente, 

/ 

Ing. JyuMd] Hidalgo Barahona 
GE GENERAL


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

