

## **INFORME DE GERENCIA**

Quito a, Marzo 13 del 2020

Señores:

**JUNTA GENERAL DE ACCIONISTA**

**PALPAILON S.A.**

Presente.-

Estimados miembros de la Junta General de Accionistas, en cumplimiento de la obligación que establece el Art. 263 de la Ley de Compañías y a la atribución que el mismo cuerpo legal le da a esta Junta en el Art. 231, a continuación, presento el informe de actividades por el ejercicio fiscal 2019, en mi calidad de Gerente General:

### **1. DESCRIPCIÓN DEL MARCO COYUNTURAL**

El entorno general de la economía ecuatoriana durante el año 2019 fue atípico principalmente por los eventos coyunturales a continuación detallados: elecciones seccionales, cambio en la matriz productiva especialmente por el modelo de sustitución de importaciones, variación en los precios de insumos productivos y cambios normativos legales.

Una vez más la dolarización y los precios del petróleo favorecieron a mantener la estabilidad macroeconómica del años 2019 a pesar de los cambios de insumos productivos y cambios normativos legales.

Durante el año 2019 y debido a situaciones climáticas la producción sufrió una caída considerable hasta diciembre del 2019, por lo que no se pudo cumplir de manera satisfactoria con las previsiones establecidas para este año, sin embargo y respecto de las otras empresas dedicadas al cultivo de palma en el sector, se logró mantener una producción estable.

Nuestra actividad estuvo enfocada de manera general a la provisión efectiva a tiempo de fruta de palma con precios sumamente competitivos dentro del mercado nacional.

Hemos mantenido una buena relación comercial con todos nuestros proveedores y clientes (interno y externos) lo que nos ha permitido continuar dentro del mercado nacional

### **2. ANÁLISIS DE VENTAS**

Debido a condiciones climáticas favorables y su impacto en la producción, las ventas en relación al año 2018 aumentaron en un 3.01%. Respecto del ciclo de ventas, se continuó con la mejora en el proceso de despacho, pesaje, revisión y validación con las extractoras.

Un resumen de la variación de las ventas es como se demuestra a continuación:

**VENTAS NETAS**  
**(Expresados miles de U.S. dólares)**

<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIACIÓN (expresado en miles U.S dólares)</b>	<b>AUMENTO</b>
2,813,863.63	2,729,087.36	84,776.27	3.01%

### **3. COSTOS DE VENTAS**

Durante el año 2019, a pesar del aumento en el volumen de ventas, los costos disminuyeron en un 4.13% respecto del año anterior.

Un resumen de la variación del costo es como sigue

**COSTO DE VENTAS**  
**(Expresados miles de U.S. dólares)**

<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIACIÓN (expresado en miles U.S dólares)</b>	<b>DISMINUCIÓN</b>
3,082,560.98	3,209,915.46	127,354.48	4.13%

### **4. GASTOS ADMINISTRATIVOS**

Los gastos en relación al año anterior aumentaron en un 69.53%, dicho incremento está directamente relacionado con el volumen de ventas y las políticas de orden financiero ejecutadas en el año 2019.

Un resumen de estos gastos es como sigue:

**GASTOS ADMINISTRATIVOS**  
**(Expresados miles de U.S. dólares)**

<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIACIÓN (expresado en miles U.S dólares)</b>	<b>AUMENTO</b>
202,056.44	119,189.39	82,867.05	69.53%

### **5. GESTIÓN ECONÓMICO - FINANCIERA**

Los estados financieros presentaron índices razonables en todos los aspectos importantes de la situación financiera de la empresa PALPAILON S.A. al 31 de diciembre del 2019. Los mismos se detallan a continuación:

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Expresado en miles de U.S. dólares)**

	<b>31 de diciembre</b>	<b>31 de diciembre</b>
	<b><u>2019</u></b>	<b><u>2018</u></b>
<b><u>ACTIVO</u></b>		
ACTIVOS CORRIENTES:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	55,363.39	34,758.46
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	56,893.83	43,148.17
Inventarios	73,644.15	72,801.45
Activos por impuestos corrientes	28,110.71	-
Otros Activos corrientes	702,124.50	828,043.65
Total Activos Corrientes	<u>916,136.58</u>	<u>978,751.72</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:		
Propiedades, planta y equipo	3,656,128.44	3,945,098.99
Activos Biológicos		
Animales vivos	51,672.00	124,821.72
Plantas en producción y crecimiento	8,481,544.04	8,626,188.28
Otros Activos no corrientes	-	-
Total Activos No Corrientes	<u>12,189,344.47</u>	<u>12,696,108.99</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b><u>13,105,481.05</u></b>	<b><u>13,674,860.71</u></b>
<b><u>PASIVO</u></b>		
PASIVOS CORRIENTES		
Proveedores	176,300.01	360,509.77
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	118,741.47	124,635.41
Pasivos por impuestos corrientes	4,433.53	8,247.17
Otras cuentas por pagar	-	-
Otros Pasivos corrientes	10,192,623.60	10,009,491.56
Total Pasivos Corrientes	<u>10,492,098.61</u>	<u>10,502,883.91</u>
PASIVOS NO CORRIENTES		
Obligaciones por beneficios definidos	364,692.27	382,072.88
Otros pasivos	-	-
Total Pasivos no Corrientes	<u>364,692.27</u>	<u>382,072.88</u>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b><u>10,856,790.88</u></b>	<b><u>10,884,956.79</u></b>
<b><u>PATRIMONIO</u></b>		
Capital social	8,161,680.00	8,161,680.00
Reserva legal	346,773.21	346,773.21
Reserva facultativa	5,261.76	5,261.76
Resultados Niif	3,245,415.00	3,245,415.00
Resultados Acumulados	(8,919,589.06)	(7,760,083.49)
Resultado del Ejercicio	(590,850.74)	(1,209,142.56)
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b><u>2,248,690.17</u></b>	<b><u>2,789,903.92</u></b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b><u>13,105,481.05</u></b>	<b><u>13,674,860.71</u></b>

**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Expresado en miles de U.S. dólares)**

	<b>31 de diciembre</b>	<b>31 de diciembre</b>
	<b><u>2019</u></b>	<b><u>2018</u></b>
INGRESOS	2,813,863.63	2,729,087.36
COSTOS DE VENTA	<u>(3,082,560.98)</u>	<u>(3,209,915.46)</u>
MARGEN BRUTO	(268,697.35)	(480,828.10)
GASTOS:		
Gastos de administración y ventas	(202,056.44)	(119,189.39)
Baja de Activos	(66,840.18)	-
Baja de Plantas	-	(438,904.75)
Gastos financieros	(3,798.75)	(4,470.97)
Otros gastos	<u>(4,947.94)</u>	<u>(125,283.96)</u>
PÉRDIDA ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	(546,340.66)	(1,168,677.17)
Menos impuesto a la renta corriente	<u>(44,510.08)</u>	<u>(40,465.39)</u>
<b>PERDIDA Y RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO</b>	<b><u>(590,850.74)</u></b>	<b><u>(1,209,142.56)</u></b>
Partidas que no se reclasifican a resultados:		
Nuevas mediciones de obligaciones por beneficios definidos	<u>49,637.00</u>	<u>(38,655.00)</u>
<b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO</b>	<b><u>(541,213.74)</u></b>	<b><u>(1,247,797.56)</u></b>

## **6. ASPECTOS GENERALES**

- En medida de las posibilidades y disponibilidades de flujos de caja se ha cumplido con las obligaciones adquiridas con proveedores, instituciones financieras e instituciones de control (gubernamentales, laborales y tributarias).
- El clima laboral ha sido equilibrado a las circunstancias manteniendo los preceptos de apoyo, claridad y cumplimiento. Durante este periodo se ha cancelado de manera puntual todas las obligaciones laborales.
- Se ha cumplido a cabalidad con las disposiciones y recomendaciones efectuadas por la Junta General de Accionistas dentro del marco de responsabilidad, transparencia y buenas prácticas empresariales.

## **7. PERSPECTIVAS A FUTURO**

Aspiramos en el año 2020, continuar trabajando y mejorar los resultados obtenidos en el período 2019 mediante el esfuerzo continuo, capacitación y profesionalismo a través del compromiso y dedicación de quienes conformamos la empresa.

## **8. NOTA FINAL**

Estos son los resultados de un arduo trabajo los mismos que no serían posibles sin el apoyo decidido de todo el equipo de colaboradores que han sido el motor principal para el desarrollo y obtención de cada una de las metas propuestas.

Quedan a disposición de los señores accionistas, los libros y documentos que sustentan nuestro informe y que respaldan la actividad desarrollada durante el ejercicio fiscal del 2019, para que una vez revisados los mismos, se apruebe la gestión efectuada en este período.

Atentamente,

Ing. Julio Hidalgo Barahona  
**GERENTE GENERAL**

